2015届湖南省百所示范性中学高三年级第一次大联考分析报告
生物
一、试题基本情况
    本次考试的生物试题，以理综形式呈现。共分两道大题，分别是选择题和非选择题。

（一）试题结构
生物部分所占分数为90分，其中选择题6道，每题6分，共36分；非选择题含必考题和选考题两类，其中必考题4道，共39分，即第29题10分、第30题7分、第31题10分、第32题12分；选考题2道即39、40题，考生从中任选一道，每题15分。

考查的知识都是高中生物的主干知识(细胞、遗传、调节、生态)。75分必修内容的试题在三个生物必修模块的分配如下： 
	必修模块
	分值
	百分比

	1
	25
	33.33%

	2
	21
	28%

	3
	29
	38.67%


这套试题反映了命题老师准确把握住了高考动向，领会了考纲精神，所命试题都是高考考试大纲要求的内容。试题涉及面广，在各模块分配的题量,虽然必修3的分值稍为多一点，但整体还比较均衡，理论与实验均有考查，且常规实验与拓展实验都有兼顾。
人工评阅部分即非选择题部分,命题老师公布的生物试题标准答案，29题80字；30题33字；31题130字，32题107字，一共有文字350字，外加两幅遗传图，相对于2014年高考试题（共有约370字）来说，考生的文字书写量差不多。
（二）试题特点
1．选择题部分
A、题干精练、文字简短，减少了考生的文字阅读量，避免了由于题干长、信息量大而造成考生审题失误。

B、部分试题看似不难，而实际暗藏着对考生综合能力的考查，考生稍不留心，就会误入歧途或掉入陷阱。最典型的是第2题，该题考查的是必修1中的“蛋白质”，是非常基础的知识，可考生平均得分只有1.74分。究其原因，主要是考生审题不仔细。本题正确答案是C，但有54.99%的考生选A，而A项是“蛋白质多样性的原因与氨基酸的种类、数目、排列顺序、空间结构有关”。此项中的“空间结构”描述的是氨基酸而不是蛋白质，大多数考生由于审题不清而错选该项。
2．非选择题部分
（1）理论考查突出主干知识的落实。如第29题考查细胞及其代谢、第30题考查神经调节、第31题考查生态系统的结构与功能、第32题考查调查单基因遗传病方法、判断遗传病的遗传方式等。这些知识都是新课标及考纲要求的主干知识，也是中学生物教学中需要重点落实的教学内容。

（2）实验考查既有对常规实验落实情况的检测，又有对实验原理适度拓展的测评。前者如第32题，对单基因遗传病的调查；后者如第29题，在考查光合作用的过程等知识的基础上，拓展到影响光合作用的外界因素。

（三）认知层次
	知识内容
	题序
	题型
	认知要求
	赋分
	来源

	细胞的结构和功能
	1
	选择题
	Ⅱ
	6
	必修1

	蛋白质的结构和功能
	2
	选择题
	Ⅱ
	6
	必修1

	常规实验（四个课本实验）
	3
	选择题
	Ⅱ
	6
	必修1、2

	动物生命活动调节
	4
	选择题
	Ⅱ
	6
	必修3

	群落的结构
	5
	选择题
	I
	6
	必修3

	遗传与变异
	6
	选择题
	Ⅱ
	6
	必修2

	光合作用的基本过程及影响因素
	29
	非选择题
	Ⅱ
	10
	必修1

	神经冲动的产生与传导
	30
	非选择题
	Ⅱ
	7
	必修3

	生态系统的结构与功能
	31
	非选择题
	I、Ⅱ
	10
	必修3

	人类遗传病及遗传规律
	32
	非选择题
	I、Ⅱ
	12
	必修2

	植物的组织培养
	39
	非选择题
	I、Ⅱ
	15
	选修1

	基因工程的原理、技术、应用
	40
	非选择题
	Ⅱ
	15
	选修3


从双向细目表中可见，这套试题主要考查认知层次Ⅱ的内容，如第1、2、3、4、6、29、30、40题等，其他题大多数也涉及到了认知层次Ⅱ。其导向作用是：学习中更应关注知识的理解，特别是相关知识之间的联系和区别，并能在较复杂的情境中综合运用其进行分析、判断、推理和评价。

（四）能力要求
整套试题充分体现了命题老师对考试大纲中能力要求的正确理解。所命试题包含了考纲要求的四种能力，另外，对考生的审题能力、语言表达能力的考查也有所兼顾。

1．多数题体现对理解能力的考查    
考查理解能力的试题，有必考题第1、2、4、6、30（2），选考题第40（1）（3）（4）题。
2．对实验探究能力的考查   
考查实验探究能力的试题，有必考题第3、29（3）、32（1），选考题第39（2）题。
3．对获取信息能力的考查
由试题提供信息的方式很多，如文字、图表等，可以说每道试题的题干中都存在考生应该获取的信息，但这套试题中，考生应该特别关注和提取题干信息的题目有必考题第5、30（1）、31（1）（4）、32（2）题，选考题第39（1）、40（2）题
4．对综合运用能力的考查
综合运用能力是指“理论联系实际，综合运用所学知识解决自然界和社会生活中的一些生物学问题”体现这种能力的试题有必考题第29（1）（2）（4）、31（2）（3）、32（2），选考题第40（3）题
5．审题能力与语言表达能力不容轻视
好几道试题的题干隐藏着一定的陷阱，考生稍不留心，就会掉入陷阱之中，如选择题第2题的A项、非选择题第29（2）题等。这类试题要求考生特别认真地审题，仔细看清题意，领会老师的命题意图和考查要求，答题时有的放矢。
语言表达能力的考查，越来越受到重视。这可以从最近三年的全国新课标理综试题A卷的标准答案要求的文字书写量体现出来，2012年高考题答案才200来字、2013年有280多字，而2014年达370字。这套试题也体现了这一特点，书写量大一点的题有31题、32题、29题等。
二、各题得分情况
	题 号
	应得分
	实得分
	得分率(%)
	区分度
	难度系数

	1
	6
	3.28
	   54.71
	    0.58
	    0.55

	2
	6
	1.74
	28.93
	0.47
	0.29

	3
	6
	2.15
	35.9
	0.55
	0.36

	4
	6
	3.95
	65.79
	0.52
	0.66

	5
	6
	4.78
	79.65
	0.42
	0.8

	6
	6
	2.05
	34.12
	0.36
	0.34

	29
	10
	5.17
	51.67
	0.31
	0.52

	30
	7
	4.42
	63.15
	0.52
	0.63

	31
	10
	3.25
	32.5
	0.25
	0.32

	32
	12
	4.73
	39.44
	0.37
	0.39

	39\40
	15
	6.79
	45.24
	0.5
	0.45


（一）区分度分析

区分度是评价试题的指标之一。对这套试题中各题的评价如下：

	区分度
	试题评价
	试题题次

	0.4以上
	很好
	1、2、3、4、5、30、39/40

	0.30~0.39
	良好，改造后更佳
	6、29、32

	0.20~0.29
	尚可，需要改进
	31

	0.19以下
	差，必须淘汰
	没有


由表可见，试题难度适中，立足基础、突出主干、立意能力、倡导创新，着重考查考生在新情境中对基础知识和基本技能的掌握，以及综合运用生物学知识来分析、解决实际问题的能力。同时，对考生仔细审题、准确规范答题的要求较高，能够较好地考查考生的生物科学素养，体现了新课程标准的理念和要求。这套试题是一套选拔功能强的好题，对老师和考生都有很好的参考价值。
（二）得分率分析

生物学科满分是90分，全部考生平均得分为42.3分，得分率为47%。
选择题应得36分,平均实得17.95分，得分率是49.86%。得分率过半的只有第1、4、5题，其中得分率最高的是第5题，达79.65%，反映了考生们对群落结构中的种间关系等知识理解透彻；得分率最低的是第2题，仅有28.93%，说明考生们一方面审题不够仔细，一方面关于蛋白质结构与功能等基础知识掌握不牢。
非选择题应得54分,平均实得24.36分,得分率是45.11%（其中必修内容应得39分，平均实得17.57分，得分率是45.05%，选修内容应得15分，平均实得6.79分，得分率是45.27%）。得分率过半的只有第29、30题，其中得分率最高的是第30题，得分率为63.15%，反映了考生们对神经调节中突触的结构、神经冲动的传递等知识掌握得比较好；得分率最低的是第31题，仅有32.5%，该题内容是生态系统的结构与功能，是对考生理论联系实际、综合运用能力的考查，一方面需要考生有较强的知识迁移、运用能力，另一方面还需要考生有较强的语言表达能力和文字功夫，该题的得分情况暴露出大多数考生在上述两方面的能力还有待加强。
从得分率来看，考生的选择题比非选择题做得稍为好一点；对必修内容和选修内容的掌握程度差不多。

（附：2014年全省考生的高考情况，供老师们参考：生物学科满分90分，全省考生平均得分为56.73分，得分率为63.03%。选择题部分：6道题总分为36分，实际平均得分为25.84分；非选择题应得54分,在参考的188498名考生中，选考39题的考生有85718人，实得31.86分；选40题的考生有109290人，人平总分29.46分。）
三、抽样试卷评析

（一）抽样说明
以第31题为例，该题共有4个小题5个空，每空2分，共10分。

抽取了两所学校（14、11）各50份试卷，按小题进行答案评判，分四种情况进行统计：得2分者、得1分者、得0分者、没答题者。
（二）基本数据
考生们在该题的得分情况是：
	题次
	考生人数
	最高分
	最低分
	平均分
	得分率
	满分率
	零分率

	31
	7785
	10
	0
	3.25
	32.5%
	0.14%
	10.46%


（三）主要错误及原因分析 
这是一道获取信息、综合运用型题。信息来源于题干“某大型家禽养殖场，不断地把家禽粪便冲入某河流，导致该水体出现严重污染。”考生们只要利用题干信息，并顺着“家禽粪便中含有大量有机肥，需要细菌等分解者先通过有氧呼吸，消耗大量氧气，将这些有机肥分解成无机离子，造成水体富营养化，供蓝藻等吸收利用、大量繁殖，并导致种类斗争加剧，大部分蓝藻死亡，再通过细菌等分解者无氧呼吸分解蓝藻，从而产生毒素，结果导致更多的生物因缺氧和毒害而死亡，由于动植物尸体无氧分解不彻底，最终导致水体发臭”的思路，各小题就迎刃而解，答案也应运而生。
1.第（1）小题：2分

（1）标准答案

大量有机肥排放到水体中，大量细菌分解有机物，同时细菌呼吸作用消耗大量氧气。
（2）补充细则
下列答案，只要写对其中一个，记且只记2分，否则记0分：

①好氧菌分解家禽粪便消耗氧气；

②家禽粪便被细菌分解，消耗氧气；
③家禽粪便被分解者分解，消耗氧气；

要求评卷老师抓住关键词：细菌、有机肥、氧气。

下列答案，只要写对其中一个，可记1分，最多可记2分，②③不重复记分：

①细菌分解有机肥；

②细菌呼吸作用消耗氧气；

③好氧菌消耗氧气；

④分解者消耗氧气。

（3）抽样情况

	统计项目
	得2分者
	得1分者
	得0分者
	没答题者

	所占百分率
	19
	28
	44
	9


（4）错误原因：
①思路不清。有考生答“细菌大量消耗氧气，植物不能进行光合作用产生氧气”；“植物死亡，没有光合作用产生氧气，溶解氧减少，厌氧菌大量繁殖”；“排污营养多，细菌进行无氧呼吸”；“水华导致水生植物无法光合，氧气变少”。
②用词不准。有考生答“该细菌是兼性厌氧型，先进行有氧呼吸消耗大量氧气，后进行无氧呼吸”。
③没把握住题干信息。有考生答“细菌消耗氧气多，而A区生产者少，光合作用弱，氧气得不到补充”；“绿色植物少，没绿色植物产生氧气”。
2.第(2)小题：共4分

第1空（2分）

（1）标准答案
细菌将有机物分解成无机物时会产生无机盐离子，使B区出现富营养化，使蓝藻大量繁殖。
（2）补充细则

下列答案，只要写对其中一个，可记1分，最高可得2分，①②不重复记分：

①有机物分解产生N、P元素相关离子，使B区水体富营养化；

②有机物分解能释放出无机离子；

③蓝藻在富营养化水体大量繁殖。
（3）抽样情况

	统计项目
	得2分者
	得1分者
	得0分者
	没答题者

	所占百分率
	16
	22
	55
	7


（4）错误原因：

①找不出原因。

②乱写理由。有的考生写“pH过高”、“营养过盛”等。
③考虑不周。有的考生只写了“水体富营养化”。

④不知道“富营养化”这个词。好多考生写“B区有适合蓝藻生长的营养”。
第2空（2分）

（1）标准答案
蓝藻自身的死亡产生毒素，其他生物死亡的尸体等。
（2）补充细则

下列答案，只要写对其中一个，可记1分
①蓝藻死亡产生有毒物质；

②蓝藻死亡产生了NH3等；

③生物大量死亡，产生了NH3等。

（3）抽样情况

	统计项目
	得2分者
	得1分者
	得0分者
	没答题者

	所占百分率
	38
	25
	29
	8


（4）错误原因：

①分析不全。有考生只写了“由于缺氧导致动植物大量死亡”，而没有分析出水体发臭的原因。

②答非所问。好多考生答“死亡的生物体太多，微生物不能分解”。
3.第(3)小题：2分
（1）标准答案
适当放养以蓝藻为食的鱼类或种植挺水植物如荷花等。
（2）补充细则

下列答案，只要写对其中一个，记且只记2分，否则记0分：

①放养以蓝藻为食的动物；
②种植与蓝藻竞争阳光的植物。
（3）抽样情况

	统计项目
	得2分者
	得0分者
	没答题者

	所占百分率
	21
	76
	3


（4）错误原因
没有领会题意，不是用所学生态学知识提合理化建议。有考生答“减少排放家禽粪便”、“减少污染物排放，并且要达标排放”、“将污染物进行处理后再排放”等。

4.第(4)小题：2分
（1）标准答案

“蓝藻→浮游动物→鱼→人”，答案唯一。

（2）抽样情况

	统计项目
	得2分者
	得0分者
	没答题者

	所占百分率
	87
	11
	2


（3）错误原因
该小题得分比较高，一般都能写出食物链，只是个别考生所写食物链不切实际。

四、复习建议

（一）列出高考试题双向细目表，进行认真细致研究 

老师们要根据国家考试中心命制的新课程卷的生物试题，列出近三年的双向细目表，认真细致地分析研究高考试题，尤其是近三年来的三套试题在各个知识板块出现的频率、分值，找出命题热点、在一套试题中的权重，为高三复习提供参考依据。

1.从近三年新课程I卷的双向细目表中找出规律，如考查的知识大多是高中生物的主干知识：细胞代谢、生命活动的调节、遗传和变异、生态学知识等。
2.近三年试题的分值，必考题75分在三个必修模块虽然有分配不均的现象，但老师们在组织教学或考前复习过程中，对三个必修模块应该均衡发力，不偏不倚。 

3.从双向细目表中还可看出近三年新课程I卷试题考查的认知层次。尤其是2014年的试题，虽然对认知层次Ⅰ考查的考点并不少，但几乎每一道试题都在考查知识层次Ⅱ。其导向作用是：教学中更应关注知识的理解，特别是相关知识之间的联系和区别，并能在较复杂的情境中综合运用其进行分析、判断、推理和评价。 
（二）加强培养考纲要求的四种能力
考试大纲要求，高考试题要对考生进行四个方面的能力考查。该套试题及2014年新课程I卷的试题，的确从四种能力的考查角度进行了设计，但对获取信息能力和实验与探究能力的考查更突出。
对获取信息能力考查体现在2014年高考题第39题第（3）小题，考生必须非常仔细的审读表格，才能从表格中获取解题信息；再如第40题，考生必须具备较强的识图能力并能排除干扰从图中获取正确信息，方可做出第（1）小题的正确判断等等。
生物科学是自然科学和实验性学科，高考自然少不了实验题。2010～2012年的实验考查分值不多，一般是6分～9分，2013年实验考分增加到了13分，2014年延续了此趋势，达到了15分，占必考题分值的20%。其中常规实验12分，包括第4题6分、第29题第（1）小题6分，占实验分值的80%；拓展实验3分，即第32题第（3）小题，占实验分值的20%。常规实验都是生物探究史上的经典实验，其重要性不言而喻，但探究实验不容忽视，老师在平日的教学中，应该在传授相关理论知识的同时，适度拓展学生的知识面，加强实验技能的培养。

实验与探究能力，包括基础实验、实验设计、评价实验方案三个层次。对技能性实验的考查，通常会在实验方法步骤的某个环节中；对于验证性和探究性实验的考查则可能在实验设计的每一个环节中；调查类实践活动，则蕴含了不同的调查方法，考生应掌握。无论是验证性实验或是探究性实验，对于实验设计的各个环节，要求考生掌握，并能做出完整的实验方案。同时，能对一些简单的实验方案作出恰当的评价和修订。

1.基础实验
教材中的实验是最基础的实验，它不仅是高考的直接考查目标，也是我们复习中进一步提高实验能力的基础。在复习备考中，必须重视教材实验的复习，考纲中规定的19个实验的实验目的、原理、方法和操作步骤，注意事项，以及对实验材料、对象的选择，实验条件、变量的控制、实验结果的分析等，都要求学生熟练掌握，从而提高实验能力。可进行分类复习：如显微镜观察类、物质的提取和鉴别类、模拟实验类、调查和实习类、设计实验和探究实验类等几个板块。每个板块又以表格的形式进行归纳总结。 
2.实验设计
由于实验设计题可突出对学生实验设计能力、实验分析能力、文字表达能力及科学思维能力的考查，所以备受高考命题专家的青睐，成为高考生物试题中重要的考查内容之一。
（三）着力培养学生的审题能力
审题能力其实是获取信息能力的基础。审题，就是要审出题干中的关键字、关键词或关键句，寻找答题突破口，排除各种干扰因素，从而正确做答。理综测试题量大、时间紧，许多考生为了抢时间而在审题时，一目十行，结果导致审题不准，答非所问，事倍功半。请考生们牢记一句俗话：“磨刀不误砍柴工”，审题是磨刀，答题是砍柴，切不可吝惜审题的时间。
（四）语言表达能力不容轻视

该套试题及2014年的试题中，有好几处需要考生具有较强的语言表达能力才能答好的记分点，如30题第（2）问、31题第（2）问。 语言表达能力欠佳的考生，答题时往往不能准确运用生物专业术语，心里明白却写不出或写不全，即使勉强写出来，却词不达意或意思完全相反。 

（五）规范答题要求，避免无谓丢分

每年高考成绩发布时，很多考生的实际得分，与自己的估分相去甚远。原因之一是考生意识不到自己所做的答案，与高考试题标准答案相差甚远。虽然评卷老师都是尽量为考生找分，但错误答案是绝对不给分的。因此，老师在平日的习题讲评过程中，应该指导考生尽可能规范答题，避免无谓丢分，如用标准的生物学术语或名词答题。非选择题中的填空题，往往是用一些规范的名词、或标准的生物学术语，或是一些短小精悍的短句答题。老师们应该在平时的月考或小考中，严格要求学生规范答题，对于学生在书写名词或术语中出现错字、别字、少字、多字等现象，一定要零容忍。
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